randum

DE PAENITENTIA

randum, cōfessionem integerrimè facien-
dam pro ipsorum arbitrio atq; sententia
agendam pœnitentiam. Hæc nimirū om-
nia proclive est cuius ex Chrysoftomo,
qui vel summis labijs saluam illius præ-
stantissimi incomparabilisq; viri gustau-
erit colligere efficacissimè alioqui qui no-
ua Romaq; altera Cōstantinopolis, & ec-
clesia ea orbis Christianissimi ab Romana
secunda & priuilegijs Romanę Ecclesię
dotata, huiusq; à tyrocinijs & imperij &
religionis alumna qui inquam iam nuper
nata, suam matrem imo omnium Eccle-
siarum, quę sol iste lucet parentem con-
temnere fuisset ausa? quomodo si id aude-
re cœpisset non statim audisset anathema
pontificum & conciliorum adeoq; ora-
culorum diuinorum horrendum tonitrū
animaduertissent sane discrimen Attic. Io.
Chrysoftomi adhuc superstitis, & exulā-
tis ob nescio quas iniquas criminationes,
successor, et qui in huius deinde locū suf-
fectus est, Sisimius, et & alij seu boni, seu
mali, defendissent certè hæresim Nesto-
rius Sisimij successor, et Anatolius, &
Acacius alijq; eiusdem sedis patriarchalis
hæretici, reclamauissent item Atticus, Sisi-
mius,

mius,

mius, Proclus, Gennadius, alijque Romanae Ecclesiae observatores, ibidemque succedentes non dissimulassent id criminis Antichristi, vel conflandae illi invidiae causa tam praetextum speciosum iusta depositionis, ac condemnationis, neque tantopere fauissent partibus eius Romani, alijque occidentales episcopi, si eum Romanae religionis desertorem putavissent leuiter, & D. Prosper D. August. discipulus haudquaquam silentio praterisset, aut tacitum permisisset de Io. Cassiano Chrysofomi auditore, qui cum illi acerrima de lib. arbitrio intercessit controversia, Sicut igitur omnia Pauli elogio, munda, mundis, & quod inquit Chryso. sancta sanctis, quod est in liturgia ita sana sane sanis, Nam & Basil. d. Chrysofom. multis nominib. intimus, quum creberrime necessitudinem poenitentiae, & faciendae confessionis et religiosissimi sacerdotij meminere, & quidem super Psal. 37. eum accuratè monuisset exomologesios demum circa illud. Rugiebam à gemitu cordis mei, vel secundum Aquilam fremebam à stridore cordis mei non ut multis conspicuus siam confiteor inquit verum intus in corde oculos claudens, tibi soli videnti
 ea quae

ea quę in occulto sunt, gemitus meos ostēdo, in me ipso rugiēs, neq; enim lōgis sermonibus opus erat ad cōfessionē, fufficiebāt nepe gemitus cordis mei & luctus animi ad te deū emissi. Id si quis crude exponat, nōne quā toties prädicat idē Basil. hic exomologesim vocalē in quā irritā nullamq; esse existimabit? verū si penitus inspiciat, an non videbitur potius veriusq; vitia exomologistarū & cōfidentiū taxare & reprehendere qui non raro vanę gloriolę captandę aut demerendę cuiusquā amicitię gratia, & vt sanctuli magisq; hac sua religione numini vulgo putētur deuoti in propatulo, tēpli q; medio spectantibus eunctis & admirantibus feruorē exomologesim sacerdoti faciūt, seu fastis seu nefastis diebus, suisq; deq; habentes & dies & tempora, locaq; omnia, & quasi deo perpetuo sese vitęq; semel omnē mācipantes & vitales hostias offerentes, cum nō nisi & facta exomologesi, & accepta Eucharistia, quam nō ilibenter multis corā & diebus laicis, atq; profanis sumūt, miserissime cupiditatū suarū sint victimę? Nā eodē d. Basil. teste qui verbis confitetur, peccatum autē nō corrigit, nihil agit. quęst. 6.

com.

Mala
mēs ma-
lus ani-
mus.

cōpendio explicat. nōne qui hodieq; dice-
 ret declamaretq; vel è suggesto, aut pulpi-
 to, vel rostris eiusmodi hypocritis nihil
 esse, nulliusq; momēti, aut frugis ecclesiarū
 stationūq; frequētiā, et cōfessionē, ipsamq;
 eucharistiā vilē esse, qualibet celebrem, &
 crebā suū probè officiū exequeretur? Quis
 id ita dici irascatur? quis sinistrè iudicet?
 quis heresim arbitretur? imo quis nō com-
 mendet. Idemq; dicat, & clamet fortiter?
 Quocirca vt semel finia, suspectus meritò
 bonis omnibus, cū alijs, tū hoc titulo Mus-
 culus, quod apud Sozomenum libro. 7.
 cap. 16. loco. §. quomodo, & quā ob cau-
 sam sublatus sit in Ecclesia præsbyter pœ-
 nientialis, & operosus labor circa modū
 pœnitēdi sic habet quomodo priuata cō-
 fessio sublata sit Constantinopoli. Id quod
 primū opinor aduertisse eruditissimū iux-
 taq; ac ac religiosissimū, mortalē quē ego
 viderim & norim (bona venia dixerim)
 d. Io. Hassellanū, suaq; in oratione quā cy-
 gnei cantici (ni fallor) instar, Tridenti in
 confessu synodi peroravit, & post paucos
 dies, ex hac aura, cū totius concilij luctu,
 sublatus est, liquidissimè demonstrauisse.
 O vero egregium candidūq; interpretem
 ecquid

ecquid porro aliud è versionibus Lutheri
 Melanchtonis, Oecclampadij (vt alios ta-
 ceam) quos auidissime cupidiusq;, quam
 hamũ pisces, voramus expectandũ? Quid
 ni hosce quondã Ecclesiã catho. inquil-
 nos, & Romani nominis, & fidei cultores
 coniuatosq; olim clientes, nunc vero seu
 profugos, seu extorres vomicas schisma-
 tici alij obuijs vlnis excipiant, ambobus
 amplexentur brachijs laudēt felices ausus,
 cõmendent furoris ministeria, quibus or-
 bẽ cõcitare queāt? tribunalia omnia euerte-
 re. resp. demoliri, & tanquã tēpestate qua-
 dã Imperatorũ, regũ, & principum scepra
 manibus excutere, legibus humanis iuxta
 diuinisq; silentiũ turpiter indicere? Quid
 ni tradent vota, atq; sententias dignos eos
 arbitrentur refractarios, quibus in cõgres-
 sibus literarijs litibusq; iurgijsq; mouēdis,
 suscitandis turbis, agendis rapinis, deniq;
 quibusuis periculis, negocijsq; intrepidẽ
 vtantur, cũ et à quibusdã malè feriatis mō-
 stris, quãuis satis diligentẽ nauatã operam,
 necdũ operi sufficere cõperiant, & sciãt ser-
 monẽ tritũ in prouerbiũ diu venisse eum
 qui dũ hostis fuit nocuit, itidẽ si amicus sit
 vtut potest profore, eoq; amplius quod et
 eorum

eorum quos deserit, res optime cognitae
 perspectasq; habeat, & quod illorum ad
 quos deficit, partim cōiectura colligat par
 tim destinata malitia, & si nō probet apud
 se, palā tamē defendit, vt aliquo malo suos
 relictos lædat, qua quidē prorogatiōe vsus
 est Alcibiades relinquens athenienses, la-
 cedæmoniosq; sibi cōcilians, quod habet
 Thucidides hist. Athenien. lib. 6. de bello
 Peloponens. & eiusmodi quā plura profe-
 cto emolumenta accepta, referre debemus
 nostrę ætatis nostręq; memorię græculis
 permultis, qui tantū ad insaniendū vulgo
 materię suppeditaturos putant se, idq; è
 græcis suis, nā latini satis sani sunt, quātum
 nō tantū ad totā romā, sed vniuersum or-
 bē christianū sufficiat obruendorū, qui ni-
 loquantur vt nō intelligantur, tacuisse se
 mutosq; opinantur fuisse, si vero ita vel o-
 rare vel scribere valent, vt vel à nullis, aut
 minori parte capiantur alij nostri heracti-
 ci stoici, tunc demū græci, tunc boni per-
 fectiq; oratores vel scriptores omniū di-
 gitis monstrandi sibi putantur, hi nobis
 quotidie nouas quæstiones, nouas verbo-
 rum nominumq; rixas suggerunt, isti, isti
 sunt, inquam qui piū esse opinantur, in re
 tanta